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La alegría de sentir

Acerca de esta Memoria

10
La alegría de ser visionarios

12

Clientes

66
Colaboradores

54
Gobierno Corporativo

24
Visión Sostenible

34
Comunicación Corporativa

48

Gobierno y Sociedad

120
Desempeño económico

140
Medio Ambiente

128
Proveedores

96
Comunidad

104
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Somos una banca orientada a las Microfinanzas.  
Una banca de personas, con rostro humano.  
La banca de las oportunidades.

Somos un Banco inclusivo, comprometido a contribuir 
al desarrollo económico, la generación de oportunidades 
de trabajo, empleo y riqueza para el alivio de la pobreza 
ofreciendo en cada mercado, en cada región del país, 
soluciones sostenibles diseñadas a la medida 
para satisfacer las aspiraciones de la mayoría de personas, 
emprendedores, familias, empresas, organizaciones 
y comunidades.

Ser el banco líder en banca ética, 
inclusiva y sustentable, con mayor presencia 
en los hogares, organizaciones y comunidades. 

Misión

Visión

Somos
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Asamblea General

Staff
Dirección de Personas

Unidad de Control Interno
Unidad de Riesgos

Auditoría de TIC

Aprobado por: Acta de Directorio Nº 018/2012 del 26/11/2012                Fecha de aprobación: Noviembre 2012

Staff 
Secretaría General

Cumplimiento
Desarrollo Corporativo
Unidad de Análisis de 

Riesgos Crediticios
Seguridad de TIC

Fideicomiso
Comités

Gerencia de
 Calidad y R.S.E.

Gerencia de 
Administración

Gerencia de 
Finanzas

Gerencia de 
Operaciones Gerencia de UEN

Gerencia de Canales 
de Comercializacion Gerencia de TIC

Sindicatura

Directorio

Comité de Dirección

Presidencia Ejecutiva

Gerencia General
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Principales magnitudes

2.085 colaboradores

410.747 clientes

80 Centros de Atención al Cliente

13 Puestos de Atención al Cliente

109 ATMs

28 Tauser

284 Corresponsales No Bancarios
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Accionistas
Porcentaje 
de participación

Microfinance Investments 
Paraguay LLC

4,67%

Oikocredit Ecumenical 
Development Coop Society 
U.A.

12,40%

Microvest II-A, L.P 8,68%

Corporación Andina de 
Fomento

0,75%

DWM Spain S.L. 9,16%

Microvest + Plus 2,85%

Accionistas Locales 61,50%

Accionistas locales
Porcentaje

de participación 

Accionistas Fundadores 41,11%

Otros Accionistas Locales 20,39%
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Educación Fundación en 
Alianza

Fundación Dequení
Centro de Desarrollo 
para la Inteligencia

Desarrollo para 
la Democracia

Juntos por la 
Educación

Paraguay Educa
Servicio Nacional de 
Promoción 
Profesional (SNPP)

 Incubadora de 
Empresas de la 
Universidad
Nacional de 
Asunción

Liderazgo 
y emprendedurismo

Junior 
Achievement

Desarrollo
para la Democracia

Juventud Que Se
Mueve - JQM

Asociación de 
Empresarios 
Cristianos

GEAM para el 
proyecto
"Jaikatu"

   

Medioambiente Fundación Moisés 
Bertoni

GEAM para el proyecto 
"Procicla"

Asociación Guyrá 
Paraguay

Red Paraguaya 
de Ciudades 
Sustentables

UNEP-FI 
Declaración del 
Capital Natural 
(NCD)

WWF
Mesa de
Finanzas
Sostenibles

Mitigación 
de la pobreza

Fundación Banco 
de Alimentos

Techo Paraguay
Hábitat para
la Humanidad

Asociación de 
Empresarios 
Cristianos

LEMAR S.R.L. 
para el proyecto 
"Viviendas sus-
tentables"

   

Derechos de los
Adolescentes 

y Niños

Corazones por la 
Infancia

Fundación Dequení Global Infancia Unicef Paraguay     

Inclusión 
y Discapacidad Fundación Sarakí Fundación Solidaridad Fundación Teletón      

Salud Cruz Roja 
Paraguaya

Ministerio de Salud Pública 
y Bienestar Social

Fundación Teletón
Fundación 
Dequení

Instituto Nacio-
nal de Ablación y 
Trasplante

   

Ética y valores Pacto Ético 
Comercial

Asociación de Empresarios 
Cristianos

Global Alliance for 
Banking on Values 

     

Promoción de la
 responsabilidad 

social empresarial

Pacto Global 
Paraguay

Asociación de Empresarios 
Cristianos

Pacto Ético Comercial      
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Creamos valor compartido con nuestros clientes 
gestionando adecuadamente los riesgos para el 
negocio y para los clientes, promoviendo la inclu-
sión financiera y la diversificación de productos. 
Esto lo logramos a través de programas de 
protección al cliente, creación de espacios de 
consulta y participación, y con la habilitación de 
canales de una extensa red de atención al cliente. 

Generamos espacios de participación de los 
accionistas en las decisiones estratégicas del 
Banco, en la definición de objetivos organiza-
cionales y promovemos el compromiso con 
nuestra misión y la triple línea de resultados: 
económico, social y ambiental. La rendición de 
cuentas y la transparencia de nuestra gestión 
son los principales mecanismos para propiciar 
relaciones de confianza con los accionistas.

Procuramos la identificación plena de nuestros 
colaboradores con la visión, misión, valores y 
objetivos de la organización, construyendo un 
ambiente confiable, armónico, propicio para el 
desarrollo. Facilitamos la creación de espacios de 
participación, la promoción del desarrollo perso-
nal y profesional y el mejoramiento de la calidad 
de vida de nuestros colaboradores. 

Propiciamos el relacionamiento participativo de 
los proveedores en los procesos de negocios. Esto 
lo logramos con la transparencia y eficiencia de 
los procesos internos de adquisición, la promo-
ción de prácticas responsables de proveedores, la 
creación de espacios de participación y la priori-
zación de proveedores locales, promoviendo la 
búsqueda conjunta de beneficios mutuos.  

Accionistas

Colaboradores

Consumidores y Clientes

Proveedores

Contribuimos a la generación de mejores 
condiciones de vida en las comunidades donde 
desarrollamos nuestra misión, siendo parte 
activa de las mismas. Esto lo logramos a través 
de nuestra asociación con organizaciones de la 
sociedad civil que contribuyen al fortalecimien-
to de temas sociales y ambientales que son 
críticos para el país. 

Estamos comprometidos con la promoción de 
condiciones que favorecen el desarrollo sosteni-
ble del país, tanto en el sector privado como en el 
público. Es por ello que participamos de iniciati-
vas que influyen en el desarrollo de políticas públi-
cas, la transparencia y anticorrupción y en el 
fortalecimiento de la gestión empresarial sosteni-
ble. 

Aspiramos liderar en los gremios y en el ámbito 
empresarial en general, participando en la 
construcción de un mejor clima de negocios en 
el país, siendo agentes multiplicadores y 
espejo de buenas prácticas.

Gremios, competidores 
y el ámbito empresarial

Comunidad, Organizaciones 
de la Sociedad Civil

Gobierno  y Sociedad

Asumimos el compromiso de cuidar el impacto de 
nuestras acciones sobre el medioambiente e inclu-
so educar en la responsabilidad ambiental a los 
diversos públicos con quienes interactuamos, cons-
cientes de nuestra responsabilidad para con las 
generaciones presentes y futuras.

Medio ambiente 
y generaciones futuras
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Accionistas Colaboradores Consumidores y Clientes Proveedores
Comunidad y Organizaciones 

de la Sociedad Civil
Gobierno y Sociedad

Gremios, Competidores y el 
ámbito empresarial

Canales de información 
generales

• Página web

• Memoria 
de Sostenibilidad

• Conferencias de prensa

• Página web

• Intranet

• Memoria 
de sostenibilidad 

• Boletines electrónicos

• Redes sociales

• Página web

• Redes sociales

• Buzón de sugerencias

• Memoria
  de sostenibilidad 

• Radio

• Diarios locales

• Conferencias de Prensa

• Capacitaciones

• Boletines electrónicos

• Página web

• Redes sociales

• Memoria 
de sostenibilidad 

• Conferencias 
de prensa

• Boletines 
electrónicos

• Página web

• Redes sociales

• Memoria 
de sostenibilidad 

• Conferencias de prensa

• Boletines electrónicos

• Página web

• Memoria 
de sostenibilidad

• Conferencias de prensa

• Página web

• Memoria de 
sostenibilidad

• Conferencias de prensa

Canales de información 
selectivos

• Asamblea Ordinaria de 
Accionistas

• Informes Gerenciales

• Informes del Directorio

• Memoria 
de sostenibilidad

• Intranet

• Correo electrónico

• Escuela de gerentes

• Reunión de gerentes de 
Centros de Atención al 
Cliente

• Reunión de comités

• Evaluación 
de desempeño

• Sistema de contacto 
con Dirección de 
Personas (teléfono, 
correo electrónico)

•Redes sociales

•Información sobre 
productos y servicios.

• Manual de uso 
de productos

• Información vía 
correo electrónico

• Información vía correo 
electrónico

• Reuniones periódicas y/o 
esporádicas

• Diálogo permanente con 
los organismos de interés

• Información vía correo 
electrónico

•Diálogo permanente con 
los organismos de interés

• Información vía correo 
electrónico

Canales 
de participación

• Reuniones 
con el Directorio

• Secretaría de Atención 
a  Accionistas

• Capacitaciones

• Reuniones 
informativas diarias y 
mensuales

• Evaluación del clima 
laboral

• Actividades de 
integración, deportivas 
y culturales

• Voluntariado corporativo

• Eventos sociales

• Capacitaciones

• Canales de denuncia
del Código de Conducta 
Ética

• Centro de Atención al 
Cliente

•Contact Center

•Buzón de sugerencias

• Proceso de quejas y 
reclamos

•Defensoría del Cliente 
Financiero

• Encuesta 
de satisfacción de 
clientes

• Focus Group sobre 
nuevos productos 
y servicios

• Capacitaciones

• Canales de denuncia 
del Código de 
Conducta Ética

• Líneas directas 
de atención 
telefónica 
y correo 
electrónico

• Evaluación 
de proveedores

• Canales 
de denuncias 
del Código 
de Conducta Ética

• Capacitaciones

• Gerencia de 
Responsabilidad Social 
Empresarial

• Canal de comunicación 
directa a través de 
cartas, correo electrónico 
y teléfono

• Voluntariado corporativo

• Gerencia de 
Responsabilidad Social 
Empresarial

• Canal de comunicación 
directa a través de 
cartas, correo electrónico 
y teléfono

• Participación activa en 
los Gremios del sector 
financiero y empresarial

• Canal de comunicación 
directa a través de car-
tas, correo electrónico y 
teléfono
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Lanzamos 
la competencia 
“Desafío Visión”

 
En un ameno encuentro en el Palco de Honor del 
Defensores del Chaco, se llevó a cabo el lanza-
miento oficial de “Desafío Visión”, una competen-
cia online de pronóstico de resultados de partidos 
de los torneos oficiales de la Asociación Paragua-
ya de Fútbol, de la División Profesional, temporada 
2013 del Torneo Apertura y del Torneo Clausura de 
la Copa Tigo-Visión Banco.

Los interesados en participar accedieron al juego 
online a través de www.desafiovision.com. Los 
participantes podían generar puntos y medallas 
virtuales según sus aciertos por partidos en cada 
fecha y de esta manera acumular cupones para 
sorteos. Dichos sorteos y premios fueron en efec-
tivo, desde G. 500.000 hasta G. 5.000.000.
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Conceptos 2010 2011 2012 2013

Total de horas de capacitación 9.447 121.791 49.658 25.760

Total de participación de colaboradores 1.222 1.534 3.102 1.960

Promedio de horas de capacitación 7,7 79,4 16 13,1

Total de inversión en capacitación 824.361.810 1.133.943.522 1.185.366.598 1.165.372.737
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Conceptos 2011 2012 2013

Cantidad de colaboradores 1.452 1.908 2.067

Cantidad de familiares 
beneficiados

2.890 3.667 4.188

Aporte de Visión Banco sobre el 
costo total (75%) Seguro Médico

4.013.533.376 6.624.796.284 8.213.153.824

Chequeo médico integral
(cantidad de colaboradores)

797 753 850
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Semáforo de salida de pobreza
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Estabilidad

Crédito

Ahorro

Diversificación

 Cédula

Agua potable

Centro de Salud

Alimentación

Higiene

Dientes y vista

Vacunas

Basura

Medio Ambiente

Seguro

Hogar seguro

Baño

Electricidad

Electrodomésticos

Dormitorios

Cocina

Muebles

Transporte

Caminos

Teléfono

Seguridad

Vestimenta

Sabe leer y escribir

Escolaridad

Destrezas para ingresos

Capacidad de planificar

Capital Social

Útiles escolares

Radio y TV

Esparcimiento

Valora tradiciones

Respeta culturas

Conciencia DD.HH.

Integra grupos

Incidencia

Resuelve conflictos

Vota

Identidad y autoestima

Mapa de vida

Conciencia moral

Emocionalidad

Estética y arte

Violencia hacia la mujer

Emprendedurismo

Autonomía 

0 10 20 30 40 50 60 80 9070 100
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2011 2012 2013

Colaboradores 1.534 1.925 2.085

Nuevas contrataciones 519 639 160

Índice de rotación 6,65% 6,39% 8,03%

Mujeres en
cargos gerenciales

53% 53% 49%

Distribución 
de colaboradores 

por región
Cantidad

I 233

II 239

III 201

IV 187

V 219

VI 165

VII 202

Casa Matriz 639

Total general 2.085

Total de mujeres 
y hombres

Cantidad de 
colaboradores 

%

F 995 48%

M 1.090 52%

Total general 2.085 100%

Edad Cantidad

Edad de 18 a 25 años 791

Edad de 26 a 35 años 1.004

Edad de 36 a 45 años 232

Edad de 46 a 65 años 58

Total general 2.085

Conceptos 2011 2012 2013

Almuerzo 2.949.907.087 3.775.693.181 4.862.207.581

Uniforme 318.234.785 715.247.566 359.494.567

Incentivo Variable de Gestión 19.488.107.280 33.202.938.720 31.811.688.804

Eventos Corporativos 
para colaboradores

954.792.585 1.052.200.387 1.363.839.903

Gratificación especial 4.172.558.493 5.545.426.577 6.823.519.721

Salario 
mínimo bancario 

Salario Inicial 
Visión Banco

Relación Visión Banco 
vs. Mínimo Bancario

Servicios Administrativo Servicios Administrativo Servicio Administrativo

2.154.963 2.678.954 2.200.000 2.700.000 1,02 1,01

64 65



66 67



6968



7170



7372



74 75



Total de casos atendidos por la 
Defensoría del Cliente Financiero

Cantidad de casos
Año 2012 Año 2013

45

90

Tipo de Intervención 2013

Directa (79) A favor del Cliente 66

 Indirecta (11) A favor del Banco 24

Total 90

Casos de Posible Fraude 2013

Tarjeta de Crédito Cantidad Monto Gs.

 Indirecta (11) 3 5.508.528

Cuenta Corriente 1 -

5.508.528

Resoluciones

A favor del cliente

A favor del Banco

27 %

73 %

Resoluciones

A favor del cliente

A favor del Banco

27 %

73 %

Productos Total de Casos 
Cantidad de Casos 

en costo para el Banco
Costo Total

Tarjeta de Crédito 32 22 31.930.635

Préstamos 19 1 1.276.199

Cuenta Corriente 17 1 36.000

Caja de Ahorro 14 8 14.037.670

Clientes casuales 4 - -

Certificado de Ahorro a Plazo 1 - -

Convenios 1 - -

Servicio Visión On Line 1 - -

Disconformidad con la atención 1 - -

Total 90 32 47.280.504

Detalle de casos atendidos por producto

Productos 2012 2013

Préstamos 13 19

Tarjeta de Crédito 13 32

Cuenta Corriente 7 17

Caja de Ahorro 5 14

Clientes casuales 3 4

Descuento de Cheques 1 -

Servicios 1 1

Tarjeta de Débito 1 -

Certificado de Ahorro a Plazo 1 1

Disconformidad con la atención - 1

Convenios - 1

Total 45 90
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Mes Cantidad

Enero 797

Febrero 820

Marzo 489

Abril 697

Mayo 573

Junio 421

Julio 453

Agosto 427

Septiembre 435

Octubre 551

Noviembre 446

Diciembre 596

Total 6.705
78 79



Evaluación de satisfacción de clientes con los servicios

8

7

6
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4

3

2

1

0

Enero Febrero Marzo Abril Mayo

La escala de calificaciones es del 1 al 10

Junio Julio Agosto Setimbre Octubre Noviembre Diciembre

InfraestructuraAtención en Caja Atención al cliente

Panorma general a diciembre de 2013

148.651 incidentes
registrados en el 2013

114.599 solicitudes 34.054 reclamos

El 80% se resolvió en 
sectores institucionales

El 20% se resolvió en 
los Centros y Puestos de 

Atención al Cliente

El 23%  se encuentra en 
sectores institucionales

142.227 incidentes 
resueltos

115.913 solicitudes 3.572 solicitudes

32.738 reclamos 2.852  reclamos

6.424 incidentes
pendientes

El 77% se encuentra en 
los Centros y Puestos de 

Atención al Cliente
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Objetivo % Abandono % Abandono Obtenido Desvío

3% 3% Logrado

Objetivo de velocidad en la atención Velocidad obtenida Desvío

15 segundos 7 segundos Logrado

82 83



2012 Participantes

Negocios que llegan lejos 779

Educación Financiera 678

1.473

2012 (averiguar año) Participantes

Negocios que llegan lejos 885

Educación Financiera 1.035

1.920

2013 Participantes

Negocios que llegan lejos 907

Educación Financiera 1.290

2.197
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Hombres Mujeres Mujeres emprendedoras

51% 49% 40%

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0

Nuevos clientes año 1012 Nuevos clientes año 1013

108.350 79.263
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Año 2011

Año 2012

Año 2013

8.941

13.445

15.943

Año 2011

Año 2012

Año 2013

8.941

13.445

15.943

Año 2011

Año 2012

Año 2013

8.941

13.445

15.943

Año 2011

Año 2012

Año 2013

8.941

13.445

15.943
0

2000

4000

7.002

9.597

13.073

Año 2011 Año 2012 Año 2013

6000

8000

10000

12000

14000
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Comunicación
al área solicitante

Solicitud de servicio

Aprobación del 
Gerente

Solicitud de presupuestos

Selección
de proveedor

Evaluación
de presupuestos
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2013 %

Educación y emprendedurismo 609.081.916 37

Salud 102.985.636 6

Mitigación de la pobreza 497.614.327 30

Cultura 124.584.183 8

Medio Ambiente 298.745.823 18

Total 1.633.011.885 100

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%

Educación y emprendedurismo

Salud

Mitigación de la pobreza

Cultura

Medio Ambiente

37%

7%

18%

30%

8%
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5
7

Educación y
emprendedurismo

Salud Mitigación
de la pobreza

Cultura Medio Ambiente

2011

2012

2013

14

8

14

18

7

28

2013 % 2012 % 2011 %

Educación y emprendedurismo 609.081.916 37 567.959.792 41 561.672.433 47

Salud 102.985.636 6 90.000.000 7 66.674.402 6

Mitigación de la pobreza 497.614.327 30 430.685.112 31 326.879.182 28

Cultura 124.584.183 8 185.948.423 14 65.173.927 5

Medio Ambiente 298.745.823 18 95.595.903 7 166.009.633 14

1.633.011.885 100 1.370.189.230 100 1.186.409.577 100
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Grande Empresa (GE) Sin Evaluación

Evaluación básica

Evaluación intensiva

Mediana Empresa (ME)

Pequeña Empresa (PE)
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Tipo de acción Block para notas Cantidad de hojas

Reutilización de hojas 1.451 145.100

Reutilización de 
sobres

- 125.510

21%

79%

Centros de Atención al Cliente

Casa Matriz

61%

19%14%

6%

Energía TIC

Energía Climatización

Energía Iluminación

Energía otros
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45 ton.

1 ton. 7 ton.

0,1 ton.

Energía eléctrica

Basura y reciclado

Limpieza e higiene

Otros (café, azúcar, etc.)

Tipo de emisión Primera medición Segunda medición Variación

Energía eléctrica 736 1.022

Agua y derivados del petróleo 35 21

Basura y reciclado 2 1.6

Movilidad Corporativa (avión) 5 17

Movilidad flota propia 102 477

Movilidad colaboradores 218 245

Limpieza e higiene 51 43

Materiales de oficina 21 5

Otros (café, azúcar, etc.) 2 2 =

Materiales impresos 182 137

Total 1.354 1.983

Ahorro a  la vista Ahorro a Plazo Préstamo Cuenta Corriente Total

Cantidad de Juntas* 18 1 9 7 21

Monto 129.629.520 30.000.000 516.606.775 180.816.647 857.052.942

Junta de Tobati** 1.192.508.461 1.192.508.461
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Materiales entregados a 
PROCICLA en Kg.

Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012 Año 2013

Papel blanco impreso 12.354 8.856 3.919 4.426 4.472 3.616

Papel mezcla de colores 7.410 6.825 11.830 13.923 2.035 4.195

Cartón 2.130 1.132 1.043 1.402 2.369 2.234

Total entregado 21.894 16.813 16.792 19.751 8.876 10.045

Total 2013 10.045
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Concepto Monto en el 2013

Equipos con ahorro de energía
(computadoras, acondicionadores de aire, impresoras)

163.255.500

Otros equipos con uso eficiente de energía (Acondicionadores de 
aire, lámparas de bajo consumo) 384.140.000

Proceso de certificación en gestión ambiental - Norma ISO 14001 37.924.800

Programa de reciclado de papel 20.036.000

Programa  de educación ambiental 12.000.000

Medición / actualización de la huella de carbono 16.000.000

Plan de compensación de emisiones de CO2 103.000.000
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Resumen del EVA (5 años) 2009 2010 2011 2012 2013

Valor económico generado (VEG) 181.861 261.978 351.126 480.484 585.312

Valor económico distribuido (VED) 158.010 222.234 286.583 393.645 456.829

Valor económico retenido (VER=VEG-VED) 23.852 39.744 64.543 86.839 128.483
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2009 2010 2011 2012 2013

Valor económico retenido
(VER=VEG-VED)

Valor económico distribuido
(VED)

Valor económico generado
(VEG)

Valor económico generado y distribuido
 (millones de Gs)  (millones de Gs)  (millones de Gs)  (millones de Gs)  (millones de Gs)  (millones de Gs)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Valor ecónomico generado (VEG) 91.994 138.357 181.861 261.978 351.126 480.484 585.312

Margen de intermediación 67.766 100.991 139.513 199.287 258.638 330.638 390.145

Comisiones netas 17.476 22.044 30.422 43.493 51.264 90.522 118.005

Actividad de seguros 0 0 0 0 0 0 0

Otros ingresos ordinarios (1) 7.281 10.904 11.741 19.240 36.758 55.866 62.440

Otras ganancias y pérdidas netas -528 4.418 185 -42 4.466 3.458 14.722

Valor económico distribuido (VED) 77.173 119.820 158.010 222.234 286.583 393.645 456.829

Accionistas : dividendos 12.362 24.421 25.904 35.505 37.473 47.112 56.706

Resultado atribuido a la minoría 0 0 0 0 0 0 0

Proveedores y otros gastos de administración 
(excluidos suedos y salarios) 27.151 38.901 57.861 84.721 113.909 162.708 190.692

Sociedad: Impuestos 3.451 5.231 6.516 9.323 10.511 13.271 17.150

Empleados: gastos de personal 33.711 50.817 66.975 91.920 123.313 169.297 190.678

Contribuciones a la comunidad: Recursos destinados 498 449 754 766 1.376 1.257 1.603

Valor económico retenido (VER=VEG-VED) 14.821 18.537 23.852 39.744 64.543 86.839 128.483
Provisiones y amortizaciones (2) 11.163 11.526 16.437 29.521 53.796 73.424 112.194

Reservas 3.658 7.011 7.415 10.223 10.746 13.415 16.289

0
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Accionistas

Proveedores

Impuestos

Colaboradores

Comunidad

2%

12%

41%41%

4%

Accionistas

Proveedores
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Colaboradores

Comunidad

2%

12%

41%41%

4%
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(*) No incluye Banco Nacional de Fomento

Año 2012 (*) Sistema G. % Visión G. % Posición

Activos Totales 60.423.147 100% 3.543.378 5,86% 6

Préstamos Totales 38.492.182 100% 2.519.447 5,65% 5

Depósitos Totales 44.582.368 100% 2.621.655 6,81% 6

Patrimonio Neto 6.952.696 100% 314.687 4,53% 7

Capital 3.333.227 100% 186.513 5,60% 7

(*) No incluye Banco Nacional de Fomento

Año 2013 (*) Sistema G. % Visión G. % Posición

Activos Totales 76.082.240 100% 4.298.074 5,65% 5

Préstamos Totales 47.552.631 100% 2.966.961 5,40% 5

Depósitos Totales 54.929.105 100% 3.204.643 6,74% 5

Patrimonio Neto 8.018.592 100% 402.406 5,02% 7

Capital 3.850.404 100% 244.441 6,35% 6
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VISIÓN BANCO SOCIEDAD ANÓNIMA EMISORA DE CAPITAL ABIERTO
ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013
Presentado en forma comparativa con el e jercicio anterior
(Expresado en Guaraníes)

ACTIVO 31.12.2013 31.12.2012 PAS IVO 31.12.2013 31.12.2012

DIS PONIBLE OBLIGACIONES  POR INTERMEDIACIÓN

 Caja 301.708.350.808 289.206.698.348
FINANCIERA – S ECTOR 
FINANCIERO (Nota c.13)

 Banco Central del Paraguay (Nota c.17) 409.119.422.362 319.121.092.763 Banco Central del Paraguay - Fondo de garantía 3.600.712.956         2.943.858.784        
 Otras instituciones financieras 125.396.472.850 119.270.097.065 Depósitos - Otras instituciones financieras 375.737.561.401     210.054.216.102    
 Deudores por productos financieros devengados 478.982.936 420.451.385 Corresponsales aceptantes de créditos documentarios -                               663.375.398           
 (Previsiones) (Nota c.6) (44.514.980) (1.184.311) Préstamos de organismos y entidades financieras 486.589.853.634     419.483.543.161    

836.658.713.976 728.017.155.250 Acreedores por cargos financieros devengados 19.456.044.231       17.934.860.085      
885.384.172.222     651.079.853.530    

VALORES  PÚBLICOS  Y PRIVADOS  (Nota c.3) 228.884.494.483 40.657.648.016 OBLIGACIONES  POR INTERMEDIACIÓN

FINANCIERA – SECTOR
NO FINANCIERO (Nota c.13) 

Depósitos - Sector privado 2.540.196.703.396  2.142.841.151.395 
CRÉDITOS  VIGENTES  POR INTERMEDIACIÓN Depósitos - Sector público 266.667.101.571     250.948.179.661    

FINANCIERA S ECTOR FINANCIERO (Nota c.5.1)
Obligaciones o debentures y 
bonos emitidos (Nota c.10) 129.399.950.000     107.186.880.000    

Colocaciones 48.331.620.355 48.455.624.900 Otras obligaciones por intermediación financiera 4.838.400.168         1.986.652.495        
Créditos utilizados en cuentas corrientes 1.745.715 3.079.345 Acreedores por cargos financieros devengados 35.834.837.298       36.665.836.227      
Deudores por productos financieros devengados 3.174.838.521 3.408.365.906 2.976.936.992.433  2.539.628.699.778 

51.508.204.591 51.867.070.151
OBLIGACIONES  DIVERS AS
Acreedores fiscales y sociales 2.353.801.266         1.559.312.906        

CRÉDITOS  VIGENTES  POR INTERMEDIACIÓN Otras obligaciones diversas 25.097.761.043       30.772.601.191      
FINANCIERA S ECTOR NO FINANCIERO 
(Nota c.5.2) 27.451.562.309       32.331.914.097      
Préstamos 2.937.125.077.085 2.483.780.775.197
Deudores por productos financieros devengados 63.714.199.956 58.636.202.751 PROVIS IONES 5.896.142.474         5.651.425.108        
(Previsiones) (Nota c.6) (49.144.543.112) (25.087.245.687)

2.951.694.733.929 2.517.329.732.261 TOTAL DE PAS IVO 3.895.668.869.438  3.228.691.892.513 

CRÉDITOS  DIVERS OS  (Nota c.5.5) 48.202.435.302 46.831.297.261 PATRIMONIO (Nota D)

CAPITAL INTEGRADO (Nota b.5) 234.428.255.298     176.648.155.298    

CRÉDITOS  VENCIDOS  POR INTERMEDIACIÓN
FINANCIERA (Nota c.5.3) CAPITAL S ECUNDARIO (Nota b.5) 928.044.702            928.044.702           
 Sector no financiero - sector privado 81.291.503.274 68.709.888.423
 Deudores por productos financieros devengados 3.199.827.882 3.324.771.261 APORTES  NO CAPITALIZADOS  - PRIMA DE
 (Ganancia por valuación a realizar) (380.442.614) (74.410.803) EMIS IÓN 9.084.201.862         8.936.411.862        
 (Previsiones) (Nota c.6) (50.264.072.203) (55.736.825.290)

33.846.816.339 16.223.423.591 AJUS TES  AL PATRIMONIO 22.319.918.228       18.410.785.897      

INVERS IONES  (Nota c.7) RESERVA LEGAL 62.650.748.180       49.235.521.458      
Bienes recibidos en recuperación de créditos 1.929.532.463 2.186.116.964 RESULTADOS ACUMULADOS -                               -                              
Inversiones en títulos valores emitidos por sector
privado - Renta variable (Nota b.4) 6.650.000.000 6.650.000.000
Inmuebles destinados a la venta 30.269.712 30.269.712 RESULTADOS DEL EJERCICIO 2.013                       2.012                      
(Previsiones) (Nota c.6) (202.605.409) (465.110.043)  Para reserva legal 16.288.511.619       13.415.226.722      

8.407.196.766 8.401.276.633  Neto a distribuir - acciones preferidas "A" -                                        1.091.983.562 
 Neto a distribuir - acciones preferidas "B" 271.590.000                     242.883.616 
 Neto a distribuir - acciones preferidas "C" 543.180.000                     485.767.233 

BIENES  DE US O (Nota c.8)  Neto a distribuir - acciones preferidas "D" 1.622.500.000               1.626.945.205 
 Propios 109.288.136.759 106.818.537.394  Neto a distribuir - acciones preferidas "E" 1.155.000.000               1.158.164.384 

 Neto a distribuir - acciones preferidas "F" 271.590.000                     242.883.616 
 Neto a distribuir - acciones preferidas "G" 2.310.000.000               2.316.328.767 
 Neto a distribuir - acciones preferidas "H" 2.783.000.000               2.790.624.658 
 Neto a distribuir - acciones preferidas "I" 4.527.771.690      365.626.800           
 Neto a distribuir - acciones preferidas "J" 1.908.053.219      -                              
 Neto a distribuir - acciones ordinarias 41.313.232.377          36.791.174.879 

CARGOS  DIFERIDOS  (Nota c.9) 29.583.734.469 27.232.280.615 72.994.428.906       60.527.609.442      

Total del patrimonio 402.405.597.176     314.686.528.659    

TOTAL DE ACTIVO 4.298.074.466.614 3.543.378.421.172 TOTAL DE PAS IVO Y PATRIMONIO NETO 4.298.074.466.614  3.543.378.421.172 
-                               -                              

CUENTAS DE CONTINGENCIAS Y DE ORDEN
Créditos a utilizar mediante uso de tarjetas 124.452.129.149 92.442.206.576
Otras líneas acordadas 40.265.535.939 29.996.234.377
Total de cuentas de contingencias (Nota E) 164.717.665.088 122.438.440.953

Total de cuentas de orden (Nota I) 1.988.679.307.613 1.740.306.471.640

Las notas A a J que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros.

VISIÓN BANCO SOCIEDAD ANÓNIMA EMISORA DE CAPITAL ABIERTO

Presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior
(Expresado en Guaraníes)

31.12.2013 31.12.2012

GANANCIAS  FINANCIERAS
 Por créditos vigentes por intermediación financiera - Sector financiero 15.047.512.650 9.836.573.162            
 Por créditos vigentes por intermediación financiera - Sector no financiero 593.347.812.306 515.178.534.313        
 Por créditos vencidos por intermediación financiera 5.599.295.759 2.153.185.869            
 Por rentas y diferencia de cotización de Valores públicos 9.006.426.132 5.995.941.981            
 Por valuación de activos y pasivos financieros en moneda extranjera - neto (Nota f.2) 3.292.997.673              -                                  

626.294.044.520          533.164.235.325        
PÉRDIDAS  FINANCIERAS
 Por obligaciones - Sector financiero (60.501.392.043)          (37.142.683.817)         
 Por obligaciones - Sector no financiero (172.354.474.579)        (165.383.360.580)       
 Por valuación de activos y pasivos financieros en moneda extranjera - neto (Nota f.2) -                                   (26.377.951.504)         

(232.855.866.622)        (228.903.995.901)       

RES ULTADO FINANCIERO ANTES  DE PREVIS IONES  - GANANCIA 393.438.177.898          304.260.239.424        

PREVIS IONES
 Constitución de previsiones (Nota C.6) (113.843.275.900)        (79.675.728.058)         
 Desafectación de previsiones (Nota C.6) 5.262.488.337 6.511.921.271            
 Pérdida por quitas sobre créditos (3.613.616.325)            (260.169.710)              

(112.194.403.888)        (73.423.976.497)         

RES ULTADO FINANCIERO DES PUÉS  DE PREVIS IONES  -  GANANCIA 281.243.774.010          230.836.262.927        

RES ULTADO POR S ERVICIOS
 Ganancias por servicios 130.495.056.473 101.543.701.128        
 Pérdidas por servicios (12.490.510.942)          (11.021.757.149)         

118.004.545.531          90.521.943.979          

RES ULTADO BRUTO - GANANCIA 399.248.319.541          321.358.206.906        

OTRAS  GANANCIAS  OPERATIVAS
 Ganancias por créditos diversos   (Nota f.3) 48.470.191.747 40.941.950.584          
 Otras  (Nota f.4) 13.635.490.313 14.537.485.657          
 Por valuación de otros activos y pasivos en moneda extranjera - neto (Nota f.2) -                                   25.977.359.384          
 Administración de fideicomisos 334.209.189 386.643.449               

62.439.891.249            81.843.439.074          
OTRAS  PÉRDIDAS  OPERATIVAS

 Retribución al personal y cargas sociales (190.678.337.805)        (169.297.100.454)       

 Gastos generales (131.253.031.055)        (117.712.756.261)       

 Depreciaciones de bienes de uso (17.979.952.202)          (16.065.928.168)         

 Amortizaciones de cargos diferidos (10.618.041.689)          (5.761.559.984)           

 Por valuación de otros activos y pasivos en moneda extranjera - neto (Nota f.2) (2.432.257.766)            -                                  

 Otras  (Nota f.4) (38.713.365.922)          (31.146.643.121)         

(391.674.986.439)        (339.983.987.988)       

RES ULTADO OPERATIVO NETO - GANANCIA 70.013.224.351            63.217.657.992          

RES ULTADOS  EXTRAORDINARIOS
 Ganancias extraordinarias 14.600.274.252 7.758.634.213            
 Pérdidas extraordinarias (1.678.607.203)            (3.253.950.410)           

12.921.667.049            4.504.683.803            

AJUS TES  DE RES ULTADOS  DE EJERCICIOS  ANTERIORES
  Ganancias de ejercicios anteriores 122.330.132 136.766.264               
  Pérdidas de ejercicios anteriores (1.614.663.435)            (782.974.448)              

(1.492.333.303)            (646.208.184)              

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES  DEL IMPUES TO A LA RENTA 81.442.558.097            67.076.133.611          

IMPUES TO A LA RENTA (Nota f.5) (8.448.129.191)            (6.548.524.169)           

UTILIDAD DEL EJERCICIO 72.994.428.906            60.527.609.442          

RES ULTADO POR ACCIÓN
  Preferida Clase "A" -                                   18.049                        
  Preferida Clase "B" 16.460

                         

 14.720                        
  Preferida Clase "C" 16.460                          14.720                        
  Preferida Clase "D" 14.750                          14.790                        
  Preferida Clase "E" 14.000 14.038                        
  Preferida Clase "F" 16.460                          14.720                        
  Preferida Clase "G" 17.500                          17.548                        
  Preferida Clase "H" 11.500                          11.532                        
  Preferida Clase "I" 13.721                          2.289                          
  Preferida Clase "J" 7.542                            -                                  
  Ordinaria 36.301                          39.858                        

Las notas A a J que se acompañan forman parte integrante de estos estados financieros.

ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

148 149



151150



ACTIVOS 2010 2011 2012 2013

Disponible 21,91% 20,72% 20,55% 19,47%

Valores Públicos 0,92% 2,21% 1,15% 5,33%

Créditos Vigentes Sector Financiero 1,94% 1,75% 1,46% 1,20%

Créditos Vigentes Sector No Financiero Neto de Previsiones 68,68% 69,18% 71,04% 68,67%

Créditos Diversos 1,38% 1,36% 1,32% 1,12%

Créditos Vencidos, Neto de Previsiones 0,50% 0,50% 0,46% 0,79%

Inversiones 0,41% 0,35% 0,24% 0,20%

Bienes de Uso 3,60% 3,30% 3,01% 2,54%

Cargos Diferidos 0,66% 0,62% 0,77% 0,69%

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

ACTIVOS 2010 2011 2012 2013
Variación 

2013/2012

Disponible 476.401 605.086 728.017 836.659 14,92%

Valores Públicos 19.973 64.558 40.658 228.884 462,96%

Créditos Vigentes Sector Financiero 42.231 51.150 51.867 51.508 -0,69%

Créditos Vigentes Sector No Financiero Neto de Previsiones 1.493.136 2.020.694 2.517.330 2.951.695 17,25%

Créditos Diversos 29.954 39.638 46.831 48.202 2,93%

Créditos Vencidos, Neto de Previsiones 10963 14.593 16.223 33.847 108,63%

Inversiones 8.837 10.309 8.401 8.407 0,07%

Bienes de Uso 78.210 96.532 106.819 109.288 2,31%

Cargos Diferidos 14.365 18.238 27.232 29.584 8,63%

TOTAL 2.174.070 2.920.798 3.543.378 4.298.074 21,30%

11,70%

6,11%

0,51%
0,00%

44,36%

2,94%

30,61%

0,00%

3,78%

Agricultura

Ganadería

Industria

 Comercio al por Mayor

Comercio al por Menor

Servicio

Consumo

Exportación

Sector Financiero
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Sectores 2010 2011 2012 2013

Sector Financiero 2,68% 2,40% 1,95% 1,64%

Microempresas 53,31% 51,07% 47,46% 48,37%

Pequeñas Empresas 18,99% 23,70% 24,87% 25,10%

Tarjetas  5,47% 6,14% 5,83%

 Préstamos Personales 17,79% 16,51% 19,00% 18,60%

Sobregiro  0,85% 0,59% 0,46%

Total de Cartera 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Sectores 2010 2011 2012 2013
Variación  

2013/2012

Sector Financiero 42.231 51.149 51.867 51.508 -0,69%

Microempresas 840.309 1.088.378 1.265.552 1.517.232 19,89%

Pequeñas Empresas 299.412 505.015 663.200 787.326 18,72%

Tarjetas 86.935 116.478 163.583 182.920 11,82%

Préstamos Personales 280.390 351.931 506.471 583.504 15,21%

Sobregiro 27.100 18.146 15.646 14.349 -8,29%

Total de Cartera 1.576.377 2.131.097 2.666.319 3.136.839 17,65%

Posición en el Mercado Comercio al por menor dic-13

1 Visión Banco S.A.E.C.A. 1.431.703

2 Banco Continental S.A.E.C.A. 672.896

3 Banco Regional S.A.E.C.A. 366.512

4 Banco Atlas S.A. 362.003

5 Banco Itaú Paraguay S.A. 337.515

6 Banco Familiar S.A.E.C.A. 268.309

7 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 214.642

8 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 203.553

9 Banco Amambay S.A. 110.285

10 Banco GNB Paraguay S.A. 78.707

11 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 47.696

12 Bancop S.A. 26.999

13 Banco de la Nación Argentina 25.700

14 Citibank N.A. 18.579

15 Banco Nacional de Fomento 9.969

16 Banco Do Brasil S.A. 2.161

Posición en el Mercado Comercio al por menor dic-12

1 Visión Banco S.A.E.C.A. 1.704.896

2 Banco Continental S.A.E.C.A. 664.487

3 Banco Atlas S.A. 280.282

4 Banco Regional S.A.E.C.A. 279.033

5 Banco Itaú Paraguay S.A. 257.030

6 Banco Familiar S.A.E.C.A. 256.144

7 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 217.029

8 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 90.136

9 Banco Amambay S.A. 88.213

10 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 57.818

11 Banco GNB Paraguay S.A. 39.486

12 Banco de la Nación Argentina 29.017

13 Citibank N.A. 19.215

14 Bancop S.A. 9.703

15 Banco Nacional de Fomento 7.163

16 Banco Do Brasil S.A. 110
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Año 2009 2010 2011 2012 2013

Fondos,Bancos Privados y Préstamos de la AFD 10,69% 10,92% 13,62% 16,39% 11,55%

Ahorros y Depósitos 75,69% 73,26% 72,65% 68,39% 73,24%

Bonos Subordinados 2,46% 3,03% 2,67% 3,05% 3,01%

Acreedores por cargos financieros documentados 1.16% 1,13% 1,13% 1,55% 1,29%

Acreedores por Documentos a Compensar 0 1,50% 0,62% 0,64% 0,77%

Obligaciones Diversas y Otros 1,00% 0,87% 0,63% 0,92% 0,64%

Provisiones 0,17% 0,15% 0,12% 0,16% 0,14%

Patrimonio 6,57% 7,04% 6,91% 7,19% 7,66%

Resultados (Ejercicio) 2,26% 2,10% 1,65% 1,71% 1,70%

Total Pasivos y Patrimonio 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Depósitos sobre Total Pasivos y Patrimonio 75,69% 73,26% 72,65% 68,39% 73,24%

Concepto 2010 2011 2012 2013

Saldo con Mora > 30 días G. Millones 26535 45487 78793 98329

1 - 30 días 0,12 0,1153 0,1615 0,152

31 – 60 días 0,002 0,0026 0,003 0,0048

61 - 120 días 0,0031 0,0046 0,0042 0,0077

> 120 días 0,0118 0,0141 0,0224 0,019

Total de G. Millones 1576378 2131097 2666318 3136838

Cobertura de Previsiones s/ Mora > 30 días 1,0955 1,0389 1,0258 1,011

Cobertura de Previsiones s/Mora > 60 días 1,2387 1,1471 1,1433 1,1946

Mora > a 30 días 0,0168 0,0213 0,0303 0,0319

Mora > a 60 días 0,0149 0,0187 0,0272 0,027
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Año 2009 2010 2011 2012 2013
Variación  

2013/2012

Fondos,Bancos Privados y Prestamos de la AFD 157.568 237.129 398.048 576.676 496.590 -13,89%

Ahorros y Depósitos 1.116.008 1.592.832 2.124.093 2.415.455 3.147.790 30,32%

Bonos Subordinandos 36.340 65.885 78.043 107.187 129.400 20,72%

Acreedores por cargos financieros documentados 17.044 24.653 32.894 54.601 55.291 1,26%

Acreedores por Documentos a Compensar 0 32.701 15.190 36.790 33.250 -9,62%

Obligaciones Diversas y Otros 14.743 18.658 18.339 32.332 27.452 -15,09%

Provisiones 2.509 3.353 3.644 5.651 5.896 4,34%

Patrimonio 96.892 153.130 202.328 254.159 329.411 29,61%

Resultados (Ejercicio) 33.319 45.728 48.219 60.527 72.994 20,60%

Total Pasivos y Patrimonio 1.474.423 2.174.069 2.920.798 3.543.378 4.298.074 21,30%

Depósitos sobre Total Pasivos y Patrimonio 75,69% 73,26% 72,72% 68,17% 73,24% 7,44%

Posición en el Mercado Entidad dic-13

1 Banco Itaú Paraguay S.A. 221.955

2 Visión Banco S.A.E.C.A. 141.301

3 Banco Continental S.A.E.C.A. 110.185

4 Banco Familiar S.A.E.C.A. 107.364

5 Banco Regional S.A.E.C.A. 69.363

6 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 60.430

7 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 37.053

8 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 35.159

9 Banco Atlas S.A. 28.644

10 Banco GNB Paraguay S.A. 15.540

11 Banco Amambay S.A. 5.994

12 Banco de la Nación Argentina 3.487

13 Banco Do Brasil S.A. 2.403

14 Bancop S.A. 1.241

15 Citibank N.A. 670

Posición en el Mercado Entidad dic-12

1 Banco Itaú Paraguay S.A. 222.830

2 Visión Banco S.A.E.C.A. 101.304

3 Banco Continental S.A.E.C.A. 100.013

4 Banco Familiar S.A.E.C.A. 98.261

5 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 62.655

6 Banco Regional S.A.E.C.A. 62.093

7 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 37.874

8 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 32.076

9 Banco Atlas S.A. 24.411

10 Banco GNB Paraguay S.A. 15.766

11 Banco Amambay S.A. 5.969

12 Banco de la Nación Argentina 3.395

13 Banco Do Brasil S.A. 2.493

14 Citibank N.A. 2.133

15 Bancop S.A. 229

Posición en el Mercado Entidad Dic-13

1 Banco Itaú Paraguay S.A. 10.999.965

2 Banco Regional S.A.E.C.A. 8.920.964

3 Banco Continental S.A.E.C.A. 8.721.560

4 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 5.831.694

5 Visión Banco S.A.E.C.A. 3.361.365

6 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 3.026.172

7 Banco GNB Paraguay S.A. 2.964.310

8 Banco Familiar S.A.E.C.A. 2.836.932

9 Banco Atlas S.A. 2.158.943

10 Banco Amambay S.A. 1.618.720

11 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 972.438

12 Citibank N.A. 809.544

13 Banco Do Brasil S.A. 752.722

14 Bancop S.A. 365.549

15 Banco de la Nación Argentina 339.507
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Tipo 2009 2010 2011 2012 2013
Variación 

 2012/2011

Ahorro  a la Vista en Guaraníes 177.516 245.830 311.904 404.997 551.955 36,29%

Ahorro a la Vista en Dólares Americanos(G. Eq.) 21.939 45.165 60.988 81.621 109.179 33,76%

Ahorro a Plazo Fijo en  Guaraníes 596.748 773.853 996.112 1.212.192 1.423.454 17,43%

Ahorro a Plazo Fijo en  Dólares Americanos (G. Eq.) 71.544 116.026 104.314 158.813 170.590 7,42%

Cuentas Corrientes Dólares (G. Eq) 26.424 56.721 139.152 71.968 106.242 47,62%

Cuentas Corrientes Guaraníes 196.494 281.003 388.859 550.901 675.784 22,67%

Cuentas Combinadas Guaranies 21.113 67.979 104.672 78.719 103.927 32,02%

Cuentas Combinadas Dólares (G. Eq.) 4.229 6.256 15.628 7.844 6.659 -15,11%

Bonos Subordinados (G. Eq) 36.340 65.885 78.043 107.187 129.400 20,72%

Otros 17.044 57.354 48.084 91.390 88.540 -3,12%

Total 1.169.390 1.716.071 2.247.756 2.765.631 3.365.730 21,70%

              Patrimonio Efectivo 2013

                                                          Cuentas Patrimoniales %

1 Capital Integrado 234.428 57,98%

2 Aportes No Capitalizados 9.084 2,25%

Primas de Emisión 9.084

Adel. Irrev. a Ctas. de Integ. de Capital 0

3 Reserva Legal 62.651 15,50%

4 Utilidad del ejercicio 0

5 Menos:

     Particip. en Entid. Filiales 0

6 Capital Principal (Nivel 1) 306.163

7 Capital Secundario 928 0,23%

8 Reserva de Revalúo 15.624 3,86%

9 Reserva Facultativas 0

10 Reservas Genéricas p/ Cart. y Conting. 0

11 Otras Reservas 0

12 Bonos Subordinados 81.598 20,18%

13 Resultados Acumulados 0

14 Menos: 0

Cargos Diferidos Autorizados 0

Deficit de Previsiones 0

Reservas de Revaluo Capitalizadas (Res. N° 2 Acta 3 del 31/01/12)

15 Capital Complementario (Nivel 2) (limitado al 100 % del TIER 1) 98.150

16 PATRIMONIO EFECTIVO 404.313 100,00%

Tipo 2009 2010 2011 2012 2013

Ahorro  a la Vista en Guaraníes 15,18% 14,33% 13,88% 14,64% 16,40%

Ahorro a la Vista en Dólares Americanos (G. Eq.) 1.88% 2,63% 2,71% 2,95% 3,24%

Ahorro a Plazo  Fijo en  Guaraníes 51,03% 45,09% 44,32% 43,83% 42,29%

Ahorro a Plazo Fijo en Dólares Americanos (G. Eq.) 6,12% 6,76% 4,64% 5,74% 5,07%

Cuentas Corrientes Dólares (G. Eq) 2,26% 3,31% 6,19% 2,60% 3,16%

Cuentas Corrientes Guaraníes 16,80% 16,37% 17,30% 19,92% 20,08%

Cuentas Combinadas Guaraníes 1,80% 3,96% 4,66% 2,85% 3,09%

Cuentas Corrientes Dólares (G. Eq) 0,36% 0,36% 0,70% 0,28% 0,20%

Bonos Subordinados (G. Eq) 3,10% 3,84% 3,47% 3,88% 3,84%

Otros 1,47% 3,34% 2,14% 3,30% 2,63%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Evolución de los Depósitos garantizados / Total de Depósitos

Posición en el Mercado Entidad Dic-13

1 Banco Itaú Paraguay S.A. 10.999.965

2 Banco Regional S.A.E.C.A. 8.920.964

3 Banco Continental S.A.E.C.A. 8.721.560

4 Banco Bilbao Viscaya Argentaria S.A. 5.831.694

5 Visión Banco S.A.E.C.A. 3.361.365

6 Sudameris Bank S.A.E.C.A. 3.026.172

7 Banco GNB Paraguay S.A. 2.964.310

8 Banco Familiar S.A.E.C.A. 2.836.932

9 Banco Atlas S.A. 2.158.943

10 Banco Amambay S.A. 1.618.720

11 Banco Itapúa S.A.E.C.A. 972.438

12 Citibank N.A. 809.544

13 Banco Do Brasil S.A. 752.722

14 Bancop S.A. 365.549

15 Banco de la Nación Argentina 339.507

Visión Banco SAECA Sistema Bancario

dic-11 dic-12 dic-13 dic-11 dic-12 dic-13

Depósitos Garantizados (en millones de G.) 834.595 1.067.692 1.151.744 7.281.575 8.136.614 8.963.780

Total de Depósitos (en millones de G.) 2.299.257 2.706.786 3.361.365 38.665.227 43.222.125 53.680.386

Total de Depositantes 68.681 101.304 144.812 661.215 771.502 865.884

Depósitos Garantizados / Total de Depósitos (%) 36,30% 39,45% 34,26% 18,83% 18,83% 16,70%

Depósitos promedio por Depositante (en millones de G.) 33,48 26,72 23,21 58,48 56,02 61,99
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              Patrimonio Efectivo 2012

                                                          Cuentas Patrimoniales %

1 Capital Integrado 176.648 43,69%

2 Aportes No Capitalizados 8.936 2,21%

Primas de Emisión 8.936

Adel. Irrev. a Ctas. de Integ. de Capital 0

3 Reserva Legal 49.236 12,18%

4 Utilidad del ejercicio 0

5 Menos:

     Particip. en Entid. Filiales 0

6 Capital Principal (Nivel 1) 234.820

7 Capital Secundario 928 0,23%

8 Reserva de Revalúo 12.888 3,19%

9 Reserva Facultativas 0

10 Reservas Genéricas p/ Cart. y Conting. 0

11 Otras Reservas 0

12 Bonos Subordinados 99.557 24,62%

13 Resultados Acumulados 0

14 Menos: 0

Cargos Diferidos Autorizados 0

Deficit de Previsiones 0

Reservas de Revaluo Capitalizadas (Res. N° 2 Acta 3 del 31/01/12)

15 Capital Complementario (Nivel 2) (limitado al 100 % del TIER 1) 113.372

16 PATRIMONIO EFECTIVO 348.193 86,12%

2011 2012 2013
Ganancias Financieras 100,00% 100,00% 100,00%

Pérdidas Financieras -33,91% -42,93% -36,85%

Resultado antes de Previsiones 66,09% 57,07% 63,15%

Previsiones -13,66% -13,77% -18,01%

Resultado después de Previsiones 52,42% 43,30% 45,14%

Resultado por Servicios 13,02% 16,98% 18,94%

Resultado Bruto 65,45% 60,27% 64,08%

   Otras Ganancias operativas 9,60% 15,35% 9,63%

   Otras Pérdidas operativas -61,88% -63,77% -62,48%

Resultado Operativo Neto 13,17% 11,86% 11,24%

Resultados Extraordinarios 0,71% 0,84% 2,07%

   Ganancias Extraordinarias 1,22% 1,46% 2,34%

   Perdidas Extraordinarias 0,51% 0,61% 0,27%

Ajuste de Resultados de Ejercicios anteriores -0,24% -0,12% 0,28%

Utilidad antes de Impuesto a la Renta 13,65% 12,58% 13,59%

Impuesto a la Renta -1,40% -1,23% -1,36%

Utilidad después de Impuesto a la Renta 12,25% 11,35% -1,36%
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                          Calce                                                                                       Calce al cierre  en millones de guaraníes

Descripción VISTA 30 días 90 días 180 días 1 año 3 años "+" 3 años

      Activos ML 647.527,19 587.837,25 381.462,05 455.485,33 623.546,15 495.812,82 125.178,27

      Pasivos ML 1.192.656,41 126.412,60 146.463,22 283.103,91 417.653,23 850.237,27 73.404,39

Descalce ML -545.129,22 461.424,65 234.998,84 172.381,43 205.892,93 -354.424,45 51.773,87

RATIO Descalce ML 54% 465% 260% 161% 149% 58%

      Activos ME 209.590,36 76.657,61 86.842,31 161.523,90 103.340,11 175.618,44 27.023,60

      Pasivos ME 265.305,71 24.325,19 24.646,10 95.191,68 75.408,57 283.113,18 37.382,93

Descalce ME -55.715,36 52.332,43 62.196,22 66.332,22 27.931,54 -107.494,74 -10.359,32

RATIO Descalce ME 79% 315% 352% 170% 137% 62%

Descalce Total -600.844,58 513.757,08 297.195,05 238.713,65 233.824,46 -461.919,19 41.414,55

Calce Acumulado -600.844,58 -87.087,50 210.107,55 448.821,20 682.645,67 220.726,48 262.141,03

      Activos Negociables

Descalce Acumulado -600.844,58 -87.087,50 210.107,55 448.821,20 682.645,67 220.726,48 262.141,03

   Pasivo Acumulado 1.457.962,12 1.608.699,91 1.779.809,22 2.158.104,80 2.651.166,60 3.784.517,05 3.895.304,37

Descalce Total Acum. / Pasivo Acum. -41,21% -5,41% 11,81% 20,80% 25,75% 5,83% 6,73%
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35,0%

2012 2013 Variación 2013

30,0%

25,0%

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

Mediana Empresa

21,2%

30,6%

22,4%

Préstamos Personales Micro Empresa Pequeña Empresa

19,5% 20,1%28,7% 31,6%20,2% 20,6%

4,4%

31,6% 27,8%

2,5% 3,9% 2,8% 3,4%

Promedio Bancos Capital
Mayormente Nacional

Visión Banco S.A.E.C.A

Fuente: Boletín de Bancos

dic-12 dic-13

2,5% 3,9% 2,8% 3,4%

Promedio Bancos Capital
Mayormente Nacional

Visión Banco S.A.E.C.A

Fuente: Boletín de Bancos

dic-12 dic-13
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 Riesgo Cant. Clientes

Rangos dic-12 dic-13 dic-12 dic-13

Hasta 2.500.000 5,9% 4,6% 55,2% 49,5%

2.500.001 a 5.000.000 5,0% 4,3% 18,4% 20,3%

5.000.001 a 15.000.000 7,6% 7,9% 11,7% 14,2%

15.000.001 a 50.000.000 21,4% 19,2% 9,3% 9,6%

50.000.001 a 120.000.000 23,0% 23,8% 3,8% 4,4%

120.000.001 a 250.000.000 17,2% 19,0% 1,1% 1,4%

250.000.001 a 500.000.000 11,0% 11,8% 0,4% 0,5%

500.000.001 a + 9,0% 9,4% 0,1% 0,1%

Crecimiento Total

Crecimiento

Crecimiento

19,1 %

37,4 %

33,1 %

12,9 %

15,8 %

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Inversión Fija Productiva

Inmobiliario

Consumo

Capital Operativo

Consumo
10,8%

Inmobiliario
16,7%

Inversion Fija
Productiva

19,0%

Capital Operativo
53,5%
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Activos Totales 5.157 KKK

Préstamos y tarjetas de crédito 3.741 KKK

Depósitos del Público 3.590 KKK

Utilidad Bruta 111.811 KK

Patrimonio Neto 506.606 KK

Mora mayor a 30 días 3,50%

Mora mayor a 60 días 2,50%

Cobertura de previsiones sobre mora > 30 días 100%

178 179



180 181



183182



184 185



186



Número Indicador Pági na 

Principios del 
Pacto Global 
y Objetivos de 
desarrollo del 
milenio

1 ESTRATEGIA Y ANÁLISIS

1.1
Declaración de la Dirección de la Empresa

8, 9,12, 14, 16, 27, 
28, 29, 36

1.2
Descripción de los principales impactos, riesgos y oportunidades

15, 16, 20, 36, 131, 
164-172, 177

2 PERFIL DE LA ORGANIZACIÓN

2.1 Nombre de la Organización 12, 198

2.2 Principales marcas, productos y/o servicios 22-24

2.3
Estructura operativa de la organización, incluídas las principales divisiones, 

entidades operativas, filiales y negocios conjuntos
19, 21

2.4 Localización de la sede central de la organización 198

2.5
Número de paises en los que opera la organización y nombre de los paises en los 

que desarrolla actividades significativas.
N/A

2.6 Naturaleza de la propiedad y forma jurídica 12

2.7
Mercados servidos (Incluye el desglose geográfico, los sectores que abastece y los 

tipos de clientes/beneficiarios)
21, 152, 153, 158, 
159, 160, 180-184

2.8

Dimensiones de la organización informante, incluído: Número de empleados, 
Ventas netas, Cantidad de productos o servicios prestados

20, 22, 23, 24, 28, 
146, 147

2.9

Cambios significativos durante el período cubierto por la memoria en el tamaño, 
estructura y propiedad de la organización

16, 20, 21, 28

2.10 Premios y distinciones recibidos durante el período informativo 75

3 PARÁMETROS DEL REPORTE

3.1 Período cubierto por la información contenida en la memoria 10

3.2 Fecha de la memoria anterior más reciente 10

3.3 Ciclo de presentación de memorias(anual, bienal, etc) 10

3.4
Punto de contacto para cuestiones relativas a la memoria o su contenido 198

3.5

Proceso de definición del contenido de la memoria: materialidad, identificación de 
los grupos de interés, descripción sobre aplicación de las “Orientaciones para la 

definición del contenido de la memoria” y los principios asociados.
10, 11, 42, 43

3.6

Cobertura de la memoria (Ej. Paises, divisiones, filiales, instalaciones arrendadas, 
negocios conjuntos, proveedores) 

11, 21, 180-184

3.7

Indicar la existencia de limitaciones del alcance
o cobertura de la memoria

10, 11

3.8.

La base para incluir información en el caso de negocios conjuntos, filiales, 
instalaciones arrendadas, actividades subcontratadas y otras entidades que 

puedan afectar significativamente a la comparabilidad entre periodos y/o 
organizaciones

N/A

Número Indicador Página

Principios del 
Pacto Global 
y Objetivos de 
desarrollo del 
milenio

INDICE DE CONTENIDO DEL GRI

3.12
Tabla que indica la localización de los contenidos básicos de la memoria 4, 5 

VERIFICACIÓN

 3.13

Política y práctica actual en relación con la solicitud de verificación externa de 
la memoria

Para el presente 
reporte, Visión 

Banco no ha 
recurrido a la 
verificación 

externa de la 
información

4 GOBIERNO, COMPROMISOS Y PARTICIPACIÓN DE LOS GRUPOS DE INTERÉS

GOBIERNO

4.1

La estructura de gobierno de la organización, incluyendo los comités del 
máximo órgano responsable de tareas tales como la definición de la estrategia 

o la supervisión de la organización
26, 27, 30, 65

4.2

Ha de indicarse si el presidente del máximo órgano de gobierno ocupa 
también un cargo ejecutivo(y, de ser así, su función dentro de la dirección de la 

organización y las razones que la justifiquen)

El Presidente no 
ocupa un cargo 

ejecutivo

4.4
Mecanismos de los accionistas y empleados para comunicar recomendaciones 

o indicaciones al máximo órgano de gobierno
27, 28, 44, 45

4.5

Vínculo entre la retribución de los miembros del máximo órgano del gobierno, 
altos directivos y ejecutivos (incluídos los acuerdos de abandono del cargo) y el 

desempeño de la organización (incluído su desempeño social y ambiental)
26 PG 6

4.6
Procedimientos implantados para evitar conflictos de intereses en el máximo 

órgano de gobierno
27 PG 10

4.8

Declaraciones de misión y valores desarrolladas internamente, códigos de 
conducta y principios relevantes para el desempeño económico, ambiental y 

social, y el estado de implementación

12, 13, 14, 18, 31, 
36, 130 

Número

Indicador Página

Principios del 
Pacto Global 

y Objetivos de 
desarrollo del 

milenio

4.9

Procedimientos del máximo órgano de gobierno para supervisar la 
identificación y gestión, por parte de la organización, del desempeño 

económico, ambiental y social, incluídos riesgos y oportunidades relacionadas, 
así como la adherencia o cumplimiento de los estándares acordados a nivel 

internacional, códigos de conducta y principios

18, 27, 30, 31, 32, 
33, 37, 39, 40, 75, 

130
PG 10

4.10

Procedimientos para evaluar el desempeño propio del máximo órgano de 
gobierno, en especial con respecto al desempeño económico, ambiental y 

social
26

COMPROMISO CON INICIATIVAS EXTERNAS

4.11
Descripción de cómo la organización ha adoptado un planteamiento o principio 

de precaución
103, 123, 131, 166
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4.12

Principios o programas sociales, ambientales y económicos desarrollados 
externamente, así como cualquier otra iniciativa que la organización suscriba o 

apruebe

32, 33, 37, 38, 39, 
46, 74, 106, 123, 

125, 126, 127, 130

PG 1-5-7-8
ODM 1-2-7

4.13

Principales asociaciones a las que pertenezca (tales como asociaciones 
sectoriales) y/o entes nacionales e internacionales a las que la organización 

apoya
37, 38, 39, 46 ODM 8

PARTICIPACIÓN DE LOS GRUPOS DE INTERÉS

4.14 Relación de grupos de interés que la organización ha incluído 42, 43

4.15
Base para la identificación y selección de grupos de interés con los que la 

organización se compromete
42, 43

4.16
Enfoques adoptados para la inclusión de los grupos de interés, incluído a la 
frecuencia de su participación por tipos y categorías de grupos de interés

42, 43, 44, 45

4.17

Principales preocupaciones y aspectos de interés que hayan
surgido a través de la participación de los grupos de interés y la forma en la que 

ha respondido la organización a los mismos en la elaboración de la memoria
11

ENFOQUE DE DIMENSIÓN ECONÓMICA

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo 
del milenio

DMA Enfoque de gestión económica 142-163

Desempeño Económico EC1 Valor Económico directo 
generado y distribuído

142-145

EC2 Consecuencias financieras 
debido al Cambio Climatico

177

EC3 Cobertura de las obligaciones 
de la organización sobre 
planes de pensiones

64 PG 1

EC4 Ayudas financieras significativas 
recibidas del gobierno

No hemos recibido 
ayuda financiera 
significativa 
del gobierno

Presencia en el mercado EC5 Rango de las relaciones entre 
el salario inicial estándar y 
el salario mínimo local

65 PG 6

EC6 Política, prácticas y proporción 
de gasto correspondiente 
a proveedores locales

98, 99

EC7 Procedimiento para la 
contratación local y proporción 
de altos directivos procedentes 
de la comunidad local

El 100% de los 
cargos de alta 
gerencia están 
ocupados por 
profesionales 
paraguayos

PG 6

Impacto Económico 
Indirecto

EC8 Desarrollo e impacto de las 
inversiones en infraestructuras 
y los servicios prestados 
principalmente para el 
beneficio público mediante 
compromisos comerciales

21, 52, 59, 61, 64, 
65,  74-79, 84-92, 
105-119, 124

EC9 Entendimiento y descripción 
de los impactos económicos 
indirectos significativos, 
incluyendo el alcance 
de dichos impactos

21, 52, 59, 106-
119, 139, 142-145

ENFOQUE DE GESTIÓN AMBIENTAL

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto 
Global 
Objetivos 
de 
desarrollo 
del milenio

DMA Enfoque de gestión 
ambiental

130

Materiales EN1 Materiales utilizados, 
por peso o volúmen

132-134, 
136, 139

EN2 Porcentaje de los 
materiales utilizados que 
son materiales reciclados

136 ODM 8
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Energía EN3 Consumo directo de energía, 
desglosado por fuentes primarias

133, 134, 139 PG 8

EN5 Ahorro de energía debido 
a la conservación y a 
mejoras en la eficiencia

132 PG 8-9
ODM 7

EN6 Iniciativas para proporcionar 
productos y servicios eficientes 
en el consumo de energía o 
basados en energías renovables 
y las reducciones en el consumo 
de energía como resultado 
de dichas iniciativas

132 PG 8- 9
ODM 7

EN7 Iniciativas para reducir el 
consumo indirecto de energía 
y las reduccciones logradas 
con dichas iniciativas

132 PG 8-9
ODM 7

Biodiversidad EN13 Habitats protegido o restaurados Para el año 2014 
se prevé una nueva 
cooperación con 
la Fundación 
Moisés Bertoni 
para la protección 
de la Reserva
Natural del Bosque
Mbaracayú 

PG 8-9
ODM 7

Emisiones, Vertidos 
y Residuos

EN16 Emisiones totales, directas 
e indirectas, de gases de 
efecto invernadero, en peso

133, 134 PG 7-8
ODM 7

EN18 Iniciativas para reducir 
las emisiones de gases 
efecto invernadero y las 
reducciones logradas

132-139 PG 7-8
ODM 7

EN19 Emisiones de sustancias 
destructoras de la capa 
de ozono, en peso

133, 134 PG 7-8
ODM 7

EN20 NO, SO y otras emisiones 
significativas, por peso

134

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo del 
milenio

Productos y Servicios EN26 Iniciativas para mitigar los 
impactos ambientales de los 
productos y servicios, y grado 
de reducción de ese impacto

136, 137 PG 7-8
ODM 7

Cumplimiento normativo EN28 Costo de las multas 
significativas y número de 
sanciones no monetarias 
por incumplimiento de la 
normativa ambiental

131. Durante el año 
2013 Visión Banco no 
registró incidentes, 
multas ni sanciones por 
incumplimiento de la 
normativa ambiental

PG 7-8

Transporte EN29 Impactos ambientales 
significativos de transporte 
de productos y otros bienes 
y materiales utilizados 
para las actividades

133, 134 PG 7-8
ODM 7

General EN30 Desglose por tipo total 
de gastos e inversiones 
ambientales

139 PG 7-8
ODM 7

ENFOQUE DE GESTIÓN SOCIAL

Derechos Humanos

Enfoque de Gestión  DMA Enfoque de gestión social 36, 106

Practicas de Gestión 
y Abastecimiento

HR2 Porcentaje de los 
principales distribuidores 
y contratistas que ha sido 
objeto de análisis en materia 
de derechos humanos 
y medidas adoptadas 
como consecuencia

101. El 100% de 
nuestros proveedores 
son evaluados 
anualmente en base a 
criterios entre los que 
se incluyen prácticas 
de responsabilidad 
socio ambiental

PG 1-2

HR3 Total de horas de formación 
de empleados sobre 
políticas y procedimientos 
relacionados con aquellos 
aspectos de los derechos 
humanos relevantes 
para sus actividades, 
incluyendo el porcentaje 
de empleados formados

59 PG 1-2

No discriminación HR4 Número total de incidentes 
de discriminación y 
medidas adoptadas

Durante el 2013 
Visión Banco no 
detectó incidentes 

PG 1-2-6

Libertad de Asociación HR5 Incidentes de violaciones 
de libertad de asociación 
y de acogerse a 
convenios colectivos

Durante el 2013 
Visión Banco no 
detectó incidentes 

PG 1-2-3

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo del 
milenio

Explotación infantil HR6 Incidentes de explotación 
infantil y acciones 
adoptadas para contribuir 
a su eliminación

Durante 2013 Visión 
Banco no registró 
ningún incidente. Visión 
Banco cumple con 
lo establecido en el 
Código Laboral sobre 
el trabajo infantil

PG 1-2-5
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Trabajos forzados HR7 Riesgos o incidentes de 
trabajo forzado y acciones 
adoptadas para contribuir 
a su eliminación

 102. Visión Banco 
cumple con lo 
establecido en el 
Código Laboral.

PG 1-2-4

Derechos de los indígenas HR9 Número total de 
incidentes relacionados 
con violaciones de los 
derechos de los indígenas 
y medidas adoptadas

No se registran 
incidentes de 
este tipo

PG 1-2-6

PRÁCTICAS LABORALES Y ÉTICA EN EL TRABAJO

Enfoque de Gestión DMA Enfoque de Gestión Laboral 56

Empleo LA1 Desglose del colectivo 
de trabajadores

64. 65

LA2 Número total de empleados 
y rotación media de 
empleados, desglosados por 
grupo de edad, sexo y región

64, 65 PG 6
ODM 3

LA3 Beneficios sociales para 
los empleados con jornada 
completa, que no se ofrecen 
a los empleados temporales o 
de media jornada, desglosado 
por actividad principal

63, 64, 65 PG 6

LA6 Porcentaje del total de 
trabajadores que está 
representado en comités de 
salud y seguridad conjuntos 
de dirección - empleados, 
establecidos para ayudar 
a controlar y asesorar 
sobre programas de salud 
y seguridad en el trabajo

103 PG 1

Formación y Educación LA10 Promedio de horas 
de formación al año, 
por empleado

59

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo 
del milenio

Diversidad e igualdad 
de oportunidades

LA11 Programas de gestión de 
habilidades y de formación 
contínua que fomenten 
la empleabilidad de los 
trabajadores y que les apoyen 
en la gestión del final de sus 
carreras profesionales

56-59

LA13 Composición de los órganos 
de gobierno corporativo 
y plantilla, desglosado 
por sexo, grupo de edad, 
pertenencia a minorías y otros 
indicadores de diversidad

62, 64, 65 PG 1-6

SOCIEDAD

DMA Enfoque de Gestión 106, 122

Comunidad SO1 Naturaleza, alcance y 
efectividad de programas 
y prácticas para evaluar 
y gestionar los impactos 
de las operaciones en las 
comunidades, incluyendo 
entrada, operación y salida

105-119 PG 2

Corrupción SO2 Porcentaje y número total 
de unidades de negocio 
analizadas con respecto 
a riesgos relacionados 
con la corrupción

123 (El 100% de
nuestras unidades
de negocio son
analizadas con
respecto a riesgos
de corrupción)

PG 10

SO4 Medidas tomadas ante 
incidentes de corrupcion

31, 123 PG 10

Política Pública SO5 Posición en las políticas 
públicas y participación en 
el desarrollo de las mismas y 
de actividades de lobbying

43, 122 PG 1- 10

Comportamiento de 
competencia desleal

SO7 Número total de acciones 
por causas relacionadas con 
prácticas monopólicas y 
contra la libre competencia 
y sus resultados.

Durante el 
período cubierto 
no se registran 
denuncias 
de prácticas 
monopólicas 

PG 1-10

Cumplimiento normativo SO8 Valor monetario de sanciones 
y multas significativas y 
número total de sanciones 
no monetarias derivadas 
del incumplimiento de las 
leyes y regulaciones.

Durante el período 
cubierto no se 
registran en la 
empresa sanciones 
derivadas de 
incumplimientos 
laborales, fraudes 
contables u otros.

PG 1-10
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SUPLEMENTO FINANCIERO

Aspecto Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo 
del milenio

FS13 Puntos de acceso a áreas 
desfavorecidas o de baja 
densidad de población por tipo

21, 64, 86 PG 1
ODM 1

FS14 Iniciativas para mejorar 
el acceso a los servicios 
financieros de población 
desfavorecida

91-93 PG 1
ODM 1

RESPONSABILIDAD SOBRE EL PRODUCTO

DMA Enfoque de Gestión 74

Etiquetado de Productos 
y Servicios

PR3 Tipos de información sobre 
los productos y servicios 
que son requeridos por los 
procedimientos vigentes y 
la normativa y porcentaje

Visión Banco 
cumple con todas 
las normativas 
legales con relación 
a este punto

PG 2-10

PR4 Número total de 
incumplimientos de la 
regulación y de los códigos 
voluntarios relativos a la 
información y al etiquetado 
de los productos y servicios, 
distribuídos en función 
del tipo de resultado de 
dichos incidentes

En el año 2013 no 
se han registrado 
incidentes de 
éste tipo

PG 2-10

PR5 Prácticas con respecto 
a la satisfacción del 
cliente, incluyendo los 
resultados de los estudios 
de satisfacción del cliente

78-80 PG 1-2

Comunicaciones 
de marketing

PR6 Programas de cumplimiento 
con las leyes, estándares y 
códigos voluntarios con las 
comunicaciones de marketing, 
incluyendo publicidad, 
promoción y patrocinios.

74, 75 PG 2-10

PR7 Número total de incidentes, 
fruto del incumplimiento de 
las regulaciones relativas 
a las comunicaciones de 
marketing, incluyendo la 
publicidad, la promoción y 
el patrocinio, distribuidos en 
función al tipo de resultado 
de dichos incidentes

En el año 2013 no 
se han registrado 
incidentes de 
este tipo

PG 2-10

Cumplimiento normativo PR9 Costo de aquellas multas 
significativas, fruto del 
incumplimiento de la 
normativa en relación 
con el suministro y el uso 
de productos y servicios 
de la organización

En el año 2013 no 
se han registrado 
incidentes de 
éste tipo

SUPLEMENTO FINANCIERO

Aspectos Indicador Categoría Descripción Páginas Pacto Global 
Objetivos de 
desarrollo 
del milenio

Cartera de Productos FS1 Políticas con componentes 
ambientales y sociales 
específicos aplicados a 
la línea de negocios

130 PG 8
ODM 7

FS2 Procedimientos para 
fijar y proteger las líneas 
de los posibles riesgos 
ambientales y sociales

131 PG 8
ODM 7

FS3 Procesos para monitorear 
la implementación por 
parte de los clientes de 
los requisitos sociales y 
medioambientales incluidos 
en contratos o transacciones

Conforme a las 
disposiciones 
del marco legal 
vigente, se requiere 
el estudio del 
impacto ambiental 
(EIA). Visión Banco 
cumple con todas las 
disposiciones legales

FS4 Procesos para mejorar la 
competencia de los empleados 
para implementar las 
políticas y procedimientos 
medioambientales y 
sociales aplicados a las 
líneas de negocios

56, 57

FS5 Interacción con los clientes/
inversionistas/socios de 
negocios en relación a los 
riesgos y oportunidades 
sociales y ambientales

44, 45 PG 8
ODM 7

FS6 Porcentaje de la cartera para 
las líneas de negocio según 
la región, la dimensión(Ej. 
Microempresas/
Pymes/grandes) y el 
sector de actividad

153, 173

Auditoría FS10 Porcentaje y número de 
compañías dentro de la cartera 
de la entidad con las que la 
organización informante 
ha interactuado en temas 
medioambientales y sociales

88, 137

FS12 Política de voto en asuntos 
medioambientales o sociales, 
en participaciones sobre 
las cuales la organización 
informante posee derecho de 
voto o recomendación de voto

46

FS16 Iniciativas para mejorar la 
alfabetización y educación 
financiera según el 
tipo de beneficiario

84, 85 PG1
ODM 1
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